
 

 

1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

U.D.A.B.S.  

 
I L  R E T T O R E 

 
 

VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 13.8.1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57 della legge 28 dicembre 
2001, n.448 e modificata dall’articolo 19, comma 3, della legge n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale dell’8.2.2013, n. 45 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 104 del 6.5.2013, con 
il quale è stato emanato il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.R. n. 2894 del 4.9.2013, e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato emanato 
il Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il bando di concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del 37° ciclo, istituiti presso questo 
Ateneo, emanato con DR/2021/1741 del 22/04/2021 e rettificato con DD.RR. n. 1811 del 29.4.2021, n. 
2144 del 17.5.2021 e n. 2146 del 18.5.2021; 

VISTO in particolare che per il dottorato di ricerca in INGEGNERIA DEI PRODOTTI E DEI PROCESSI 
INDUSTRIALI - 37° ciclo - di durata triennale, sono stati messi a concorso complessivamente n. 24 
posti così suddivisi: n. 18 con borsa di studio, di cui n. 1 riservato esclusivamente a candidati che hanno 
conseguito all’estero il titolo richiesto per l’accesso al concorso,  e n. 6 senza borsa di studio; 

VISTO il secondo comma dell'articolo 1 del citato bando di concorso, il quale stabilisce che i posti ricoperti          
da borse di studio potranno essere aumentati a seguito di finanziamenti provenienti da soggetti pubblici 
o privati;  

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e CNR Istituto dei Polimeri 
Compositi e Biomateriali per l'istituzione di n. 1 posto aggiuntivo al dottorato di ricerca sopra indicato, 
autorizzata dal Consiglio di Amministrazione;  

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e CNR 50% e MOTOCICLI 
ITALIANI 50% per l'istituzione di n. 1 posto aggiuntivo al dottorato di ricerca sopra indicato, autorizzata 
dal Consiglio di Amministrazione;  

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II ed il Dipartimento di Ingegneria 
Chimica e dei Materiali  per l'istituzione di n. 1 posto aggiuntivo al dottorato di ricerca sopra indicato, 
autorizzata dal Consiglio di Amministrazione;  

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II ed il Dipartimento di Ingegneria 
Chimica, dei Materiali e della Produzione Industriale (Maffettone) di n. 1 posto aggiuntivo al dottorato di 
ricerca sopra indicato, autorizzata dal Consiglio di Amministrazione;  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3434 del 05/08/2021
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

2 

 

CONSIDERATO che i posti complessivi da assegnare sono n. 28, di cui n. 22 con borsa di studio e n. 6 senza 
borsa di studio; 

VISTO il D.R. n. n. 2324 del 31.5.2021, con il quale è stata nominata, fra l’altro, la Commissione Giudicatrice 
per l'espletamento del concorso di cui sopra; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 

 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 28 posti così suddivisi: n. 22 con borsa di studio, di cui n. 1 
riservato esclusivamente a candidati che hanno conseguito all’estero il titolo richiesto per l’accesso al 
concorso e n. 6 senza borsa di studio, per l'ammissione al corso di dottorato di ricerca in INGEGNERIA 
DEI PRODOTTI E DEI PROCESSI INDUSTRIALI  - 37° ciclo - di durata triennale. 

 

Art. 2 E' approvata la seguente graduatoria di merito per i posti non riservati del concorso relativo al dottorato 
citato: 

1. LUZZI ENRICA NAPOLI 29/07/1997 PUNTI 95/100 

2. DI SPIRITO NICOLA ANTONIO COSENZA 10/06/1993 PUNTI 94,5/100 

3. IACCARINO PAOLO SORRENTO 16/02/1997 PUNTI 94/100 

4. DE CLEMENTE CLAUDIA NAPOLI 19/04/1995 PUNTI 93,5/100 

5. MENNELLA RAFFAELE NAPOLI 29/08/1996 PUNTI 93/100 (precede per età) 

6. FRASCOGNA CRESCENZO NAPOLI 08/09/1995 PUNTI 93/100 

7. DI NARDO ALESSANDRA NAPOLI 12/07/1995 PUNTI 90/100 

8. DETRY 
ANDREA LORENZO 
SERGIO HENRI 

PARIGI 26/05/1998 PUNTI 89,5/100 

9. MATTERA GIULIO NAPOLI 04/08/1994 PUNTI 89/100 

10. MIELE LORENZO NAPOLI 12/08/1997 PUNTI 88,5/100 

11. LONGOBARDO GENNARO NAPOLI 08/08/1998 PUNTI 88/100 (precede per età) 

12. FONTANAROSA GIUSEPPE NAPOLI 05/01/1996 PUNTI 88/100 (precede per età) 

13. MESSINA LUCA NAPOLI 15/01/1995 PUNTI 88/100 

14. AMOROSO DAVIDE CASERTA 24/10/1996 PUNTI 87/100 (precede per età) 

15. SILVESTRI SIMONA NAPOLI 26/12/1995 PUNTI 87/100 (precede per età) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3434 del 05/08/2021
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

3 

16. GALARDO FRANCESCO NAPOLI 22/04/1994 PUNTI 87/100 

17. DE ROSA STEFANO NAPOLI 05/02/1998 PUNTI 86/100 (precede per età) 

18. CITRO VERA NAPOLI 08/07/1996 PUNTI 86/100 

19. LEONE GIULIA NAPOLI 22/12/1996 PUNTI 84/100 

20. SIRICO 
DANIELE 
GAETANO 

VICO EQUENSE 22/12/1996 PUNTI 84/100 

21. PASSANNANTI FRANCESCA NAPOLI 05/11/1985 PUNTI 82/100 

22. LA MATTA VALENTINA NAPOLI 06/02/1996 PUNTI 81,5/100 (precede per età) 

23. BIGHAM ASHKAN SHAHREKORD 11/09/1989 PUNTI 81,5/100 

24. LATTE BOVIO CLAUDIA NAPOLI 14/03/1994 PUNTI 81/100 

25. VOLGARE MICHELA NAPOLI 05/07/1995 PUNTI 80,5/100 

26. ESPOSITO GIANCARLO TORRE DEL GRECO 05/06/1998 PUNTI 80/100 (precede per età) 

27. NETTI LORENZO NAPOLI 09/08/1997 PUNTI 80/100 (precede per età) 

28. VALENTINO MARIKA MADDALONI 01/07/1992 PUNTI 80/100 

29. RURO RAFFAELE NAPOLI 06/04/1994 PUNTI 79,5/100 

30. DI LORENZO EMILIA GAETA 22/03/1995 PUNTI 79/100 

31. DIRETTORE VINCENZO NAPOLI 23/06/1996 PUNTI 78/100 

32. ZIPPA MARCO NAPOLI 20/02/1992 PUNTI 77/100 

33. GUERRITORE MARCO NAPOLI 20/10/1988 PUNTI 76,5/100 

34. LANDOLFI LUCA NAPOLI 08/03/1998 PUNTI 76/100 (precede per età) 

35. PANICO MARTINA 
POMIGLIANO 
D'ARCO 

06/09/1996 PUNTI 76/100 (precede per età) 

36. DI BONITO LUIGI PIERO POZZUOLI 15/07/1995 PUNTI 76/100 

37. CHIERCHA ANTONIA 
C/MMARE DI 
STABIA 

13/04/1996 PUNTI 75,5/100 (precede per età) 

38. VIOLA TULLIO CAMPOBASSO 10/07/1992 PUNTI 75,5/100 

39. VOZZA MARIO CASANDRINO 05/10/1993 PUNTI 75/100 (precede per età) 

40. AMIRI HEZAVEH ABOLFAZL ARAK 03/07/1989 PUNTI 75/100 

41. MARRA DANIELE NAPOLI 14/10/1996 PUNTI 74,5/100 

42. SELLITTO MARIA ROSARIA SALERNO 25/10/1995 PUNTI 74/100 (precede per età) 

43. STARACE PAOLA NAPOLI 02/03/1995 PUNTI 74/100 (precede per età) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3434 del 05/08/2021
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

4 

44. ESPOSITO CLAUDIO CASERTA 30/01/1992 PUNTI 74/100 

45. HISHAM OMER 
ALAMEEN 

EMAN KHARTOUM 12/10/1993 PUNTI 73/100 

46. ALAM KAMRAN ALAM CHARSADDA 06/05/1992 PUNTI 71,5/100 

47. VIVARELLI CLEONICE BENEVENTO 09/04/1995 PUNTI 71/100 

48. GRIMALDI LUIGI AVELLINO 02/03/1993 PUNTI 70,5/100 

49. FOROUDI MOHSEN SHIRAZ 13/07/1990 PUNTI 70/100 (precede per età) 

50. IANNELLI ELIANA NAPOLI 20/02/1995 PUNTI 70/100 

51. FINOCCHIO 
VALENTINO 
ANTONIO 

FORMIA 08/06/1991 PUNTI 69/100 

52. RAHIM AHTASHAM PAKISTANA 13/12/1993 PUNTI 68.5/100 

53. CINQUEGRANA ALESSIA NAPOLI 10/07/1990 PUNTI 67/100 

 

Art. 3 E' approvata la seguente graduatoria di merito per il posto riservato del concorso relativo al dottorato 
citato: 

1. RAZA MOHSIN LAHORE 01/07/1989 PUNTI 77/100 

2. ALI JUNAID CHAKWAL 08/08/1994 PUNTI 75,5/100 

3. ALI LABEEB PERINTHALMANNA 15/06/1991 PUNTI 72/100 (precede per età) 

4. MIRMASOOMI SEYEDRASHID SEMNAN 21/03/1990 PUNTI 72/100 

5. AZIMI AMIRHOSSEIN THEHERAN 12/03/1993 PUNTI 71/100 (precede per età) 

6. BUTA JIBRIL GOLI ADAMA, ETHIOIPA 01/08/1990 PUNTI 71/100 

7. MOHAMMADKAMAL HELIA TEHRAN 28/08/1993 PUNTI 70/100 (precede per età) 

8. HAFEEZ FAISAL ATTOCK 05/01/1993 PUNTI 70/100 

9. KARIMI ALI LORDEGAN 19/04/1991 PUNTI 69,5/100 

10. ASHRAF 
MUHAMMAD 
ABAID 

FAISALABAD 04/01/1992 PUNTI 69/100 

11. SINGH 
KUMARI 
GARIMA 

RANCHI 25/11/1994 PUNTI 67/100 

12. GHOROGHI MOHAMMAD ZANJAN 05/11/1985 PUNTI 66/100 

13. ALI ZAHID GUJRANWALA 09/09/1993 PUNTI 65,5/100 

14. SAEED WAQAS JHANG 08/12/1995 PUNTI 64/100 (precede per età) 

15. KHAN NUMAN MALAKAND 13/02/1991 PUNTI 64/100 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3434 del 05/08/2021
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

5 

 

Art. 4 Sono dichiarati vincitori del concorso per i posti non riservati: 

LUZZI ENRICA 

DI SPIRITO NICOLA ANTONIO 

IACCARINO PAOLO 

DE CLEMENTE CLAUDIA 

MENNELLA RAFFAELE 

FRASCOGNA CRESCENZO 

DI NARDO ALESSANDRA 

DETRY ANDREA LORENZO SERGIO HENRI 

MATTERA GIULIO 

MIELE LORENZO 

LONGOBARDO GENNARO 

FONTANAROSA GIUSEPPE 

MESSINA LUCA 

AMOROSO DAVIDE 

SILVESTRI SIMONA 

GALARDO FRANCESCO 

DE ROSA STEFANO 

CITRO VERA 

LEONE GIULIA 

SIRICO DANIELE GAETANO 

PASSANNANTI FRANCESCA 

LA MATTA VALENTINA 

BIGHAM ASHKAN 

LATTE BOVIO CLAUDIA 

VOLGARE MICHELA 

ESPOSITO GIANCARLO 

NETTI LORENZO 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3434 del 05/08/2021
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

6 

 

Art. 5 E’ dichiarato vincitore del concorso per il posto riservato: 

RAZA MOHSIN 

Art. 6 Tenuto conto del periodo di chiusura dell’Ateneo, i vincitori dovranno far pervenire la documentazione 
prevista dal bando ai fini dell’iscrizione, a partire dall’1 settembre 2021 ed entro e non oltre il 10 
settembre 2021 a pena di decadenza. 

IL RETTORE  
         Matteo Lorito  

 

 

       

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato, Assegni e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3434 del 05/08/2021
Firmatari: LORITO Matteo


